corpore non attenuat, nisi vel quatenus à calore corporis actuatur, vel salibus associatur, eâ ratione, qua manus vel solæ, vel cultro armatæ diffringunt discinduntq; corpora, hoc solo discrimine, quod mechanica hæc in sensus incurrat, illam verò ratione tantum assequamur; Quale quid etiam 5. de mercuriis variè præparatis tenendum, quod latius ex infra dicendis patebit. M. Unzero, Physico Halæ Saxonum Ordinario, qui duplicis generis, terrestres nempe & tenues, tot diversarum operationum causas, particulas concipit, Daniel Sennertus optimè opponit, nullum hæcenus repertum esse Chemicum, qui partes diversas in mercurio monstrare, & arte ex eo separare potuerit, cum totus sit homogeneus, & vel totus avolet, vel totus maneat, & quocumq; modo præparetur, tandem totus homogeneus reviviscat. *Prax. Med. Tom. 3. lib. 6. part. 4. cap. 21.* Quod laudatus Unzerus sensisse videtur, dum ad occultas, quæ mercurio insint, proprietates confugit. Nempe omnis ejus explicatio huc tandem redit, ut sibi mercurii indolem ignotam & inexplicabilem, & qualitates primas insufficientes esse fateatur. Quod etiam Sennertus subinnuere videtur, qui salivationem mercurialem explicaturus, postpositâ qualitate calidâ, cui in antecessum patrociniatus erat, ait, hydrargyrum nervoso generi infestum esse, & propterea per nervos ad cerebrum repere, vitiosos humores eò secum ducere, à natura & expultrice cerebri expelli, in fauces detru-di, indeque salivationem sequi. Hæc enim, si attentè intueor, ad oculum ostendunt, Magnum hunc Medicum nihil qualitatibus tribuisse, adeoq; nudam rei historiam narrare voluisse: solum enim quot, non verò quomodo, fiat, commentatur.

VIII.

Antiqui, cum per primas qualitates rerum naturas explicata-

plicatum irent, quas saltè ab effectibus & actionibus cognoscebant & distinguebant à disparibus hydrargyri effectibus, non solùm in diversis, sed in iisdem quoq; per varia tempora corporibus, in opiniones tam diversas secesserunt, ut alii illum frigidum, calidum alii esse sentirent, quibusdam venenatus esse censebatur; alii illi inter alexipharmaca & antiloimica non ultima dabant subsellia. Hinc per tot secula Eruditorum elusit cognitionem; ingeniorum, studiorumque varietas effecit, ut in alias identidem inciderent cogitationes, quarum aliæ cominùs, eminùs aliæ scopum feriebant. Mercurius lapis lydius erat, ad quem principiorum suorum valorem explorabant. *Nicolaus Lemery* prodigiosam metalli naturam explicaturus, sal alcali volatile esse scribit; tanquam certum enim supponit, morbos luis venereæ violentiâ fieri solitos ab humoribus falsis, vel acidis foveri, nec illos, nisi virus hoc auferatur, curari posse. Venerei itaque virûs acida salia poris mercurii implicari, calore ac humorum motu ad caput sublimari, inde partes oris interiores cancris conspergi, illâ acrimoniâ glandulas salivales lacescitas relaxari, pituitam copiosè descendere, hinc cancrorum perpetuum comitem, salivæ nempe continuum fluxum, provenire. Fieri hoc pariter in iis, qui lue venereâ immunes vivunt, cum nullus, quantumvis sanus, in quo humores acidi & falsi non reperiantur, vivat, nec fermenta œconomiae corporis conservandæ destinata, sine illorum ope subsistant. Quod placitum ut firmiori talo nitatur, per alcali non vult intelligi speciem quandam salis plantæ, sed materiam terrestrem & solidam, cujus pori eam figuram obtineant, quâ cuspides acidi hanc ingressæ frangere & spargere possint, quicquid motui suo resistit, & pro soliditate partium materiam constituentium acidæ majorem, minoremve renixum nactæ validiorem, vel debiliorem excitant

effervescentiam. *In Cursu Chymico pag. m. 33. § 203. Moses Char-*
ras mercurio suum & proprium alcali inesse, seu quod inse-
 parabiliter reliquis cohæreat partibus, & semimetalli hujus
 modum constituat, non inficiatur, pro genuino verò alcali
 illum habere recusat, quod actioni alcalium non minus,
 quàm acidorum ac sulphurum obnoxius sit; Acida gene-
 rosissima, spiritus sulphuris & vitrioli, quæ cum impetu al-
 calia invadunt omnia, in illum nullum fervorem inducant,
 ac demum ab aliquot dierum decursu pervadant; Eâdem
 cum alcalibus donatus non sit substantiâ, uti neque sapore,
 neque aliis qualitatibus alcalinis; Actioni ignis non resi-
 stat, quale quid in alcalinis fixatis videre est. Potius igitur
 statuit, mercurium mixtum esse, idoneum excipiendæ acti-
 oni salium, non minus eorum, quæ donata sunt partibus sul-
 phureo-salinis, aut salinis fixis, quàm eorum, quorum par-
 tes sunt merè acidæ. Negat etiam fermentum venereum
 merum acidum esse, nec illud simpliciter merè salini fixi
 aut volatilis titulo donandum, quin potius venenorum clas-
 si accensendum esse, adeoque mercurio inesse proprietatem
 innatam, omninò singularem, ut volatilitatis ratione ad ce-
 rebrum ac partes circumpositas delatus suâ efficaciam faciat
 liquefcere pituitam, itaque illi ansam præbeat exitum mo-
 liendi, qui tamen dicti effectus alteri causæ, quàm vasorum
 salivalium & partium adjacentium erosioni abscribendi non
 sint. *Pharmacop. Reg. Chymic. cap. 65.* Nicolaus de Blegny du-
 as in mercurio agnoscit substantias, terram nempe subtilem
 & sulphuream, & aquam metallicam: prioris existentiam
 probat ex modis in Pharmacia Galenica usitatis ad mercu-
 rii divisionem, ex quibus illum omni sulphuris speciei
 conjungi, quod terebinthina, aliæque resinae & pinguedines
 huic intentioni utiles substantiæ sulphureæ & inflammabi-
 les sint, pateat. Hujus etiam rei veritatem illustriorem esse
 in con-

2010
1593

MERCURIALI.

23

in confectione cinnabaris, quæ omnium consensu pro sulphuris & mercurii mixtura habetur, sive in terræ visceribus naturaliter, sive artis operâ in fornacibus sublimetur. Cum igitur verum sit, substantias homogeneas facile coire, imò mixtorum particulas corpora, quibus conjunguntur, deserere, aliorumque consortium, quibus cum affinitate aut naturâ conjuncta sunt, affectare, hinc mercurii principium terram sulphuream & subtilem concludit. Ex hoc etiam fundamento aquam metallicam alterum ejus principium esse, deducit, cum mixtionem, unionem & amalgamationem cum maxima aliorum metallorum parte admittat. Aquam verò hanc esse crudam & sulphura volatilia, cum nec igne dissolvi, nec malleo extendi possit. Ex mercurii gravitate & cruditate infert, plurimo illum sulphure abundare: A se enim observatum esse, omnia metalla sulphure scæntia, cæteris omnibus graviora esse: *In observ. rarioris & novis in Artem curandi luem vener. cap. 5.* Ut salivationis causam reddat, addit, motum mercurii ab imis ad superna ferri; illum ut plurimum æqualem esse & moderatum, nequaquam interruptum, unde arguit, naturam magis propriis viribus niti, quam à vi medicamenti impelli; humores acidos & impuros cum mercurio combinari, quandam speciem mercurii corrosivi constituere, à quo guttur & os exulcerentur, vasa referentur, ac per dierum aliquot decursum saliva effundatur. Rationem salivationis fundunt alii in malignitate mercurii arsenicali, utpote qui adjunctum habeat sulphur peregrinum volatile, de natura arsenici, quod suâ volatilitate & penetrantiâ tam utiles, quam inutiles humores resolvat, eosque subtilisatos per glandulas maxillares exterminet. Acidum esse & partium vi attractivâ humores à superficie ad centrum, seu ventriculum, adducere, & per secessum educere, partim impulsivâ ad habitum impellere & per

& per salivationem propellere scribit *D. Gabr. Fontanus Medicin. Antihermes. Sect. 3. cap. 7. §. 4.* Acidum quidquam, falsumve, rubiginis illius, quam chalybeæ lamellæ purissimæ, in mercurio sepultæ contraxerant, promum condum in penetrali mercurii habitare, persuasum habet *D. Olav. Borrichius Actor. Haffn. An. 1671. obs. 77.*

IX.

Duumviratus acidi & alcali rebus naturalibus tantum lucis foeneratus est, ut ad summum autoritatis culmen pervenisse visus fuisset, nisi viri, famâ super æthera noti, fidem illius reddidissent dubiam, atq; ex principiorum numero expunxissent. Altioris res ea cum indaginis sit, harum pagellarum angustiis includere non potero, sed soliditatis hujus doctrinæ certus cum sim, nullâ necessitate me adactum sentio, ut mercurium vel acidum, vel alcali esse credam. Licet enim nobile par fratrum, alcali & acidum inter concreta primatum facile obtineant, ac potissimarum in rerum natura operationum, nempe fermentationum, effervescentiarum, putrefactionum, coagulationum, solutionum, præcipitationum aliarumq; mutationum causæ sint, ac pro principiis nonnullorum corporum (si principii vocabulo abuti liceat) immediatis haberi possint, reverâ tamen mera principiata sunt, nec opus est, ut in causis reddendis ad illa, ceu sacram anchoram confugiamus. Nec contemnendæ sunt rationes *D. Charras*, si per alcalia salia urinosa tam volatilia, quam fixa intelligamus, stringunt enim tunc quam maximè. Hoc *D. Lemery* prævidit, adeoque maluit à vulgata acceptione alcali recedere, quam mercurium alcali non esse concedere; cum tamen verba valeant usu sicut nummi, potius omninò dicam, alcali non esse, quam fingendo nova ab usitatis recedere. Inde tamen non sequitur acidum esse, partim quod alcalia æquè ac acida

MERCURIALI.

25

cida rubigine martem incrustent, partim quod alcali & acidi insufficientia pro principiorum, seu elementorum corporum naturalium munere gerendo, mercuriiq; aciditatem annullaverit in sua ad Langellottum epistola Excellentissimus Dn. Bohn. Substantias homogeneas facile coire nemo inficias ibit, sed inde vicissim argumentari; ergò quæ coëunt, homogeneæ sunt substantiæ, argumentum à particulari ad universale, quod infirmum, foret. Nonne coëunt aqua & omnis generis salia, quæ acida, quæ alcalia, forent ergò sal acidum & aqua homogenea; Homogenea etiam forent aqua & alcalia; ac ideò homogenea alcalia & acida forent, quod sanè incongruum. Erit ergò nulla sequela, conjungitur cum resinis & pinguedinibus mercurius, ergò est subtilis & sulphurea terra; coit cum sulphure in cinnabarim, ergò est sulphureus: coit enim pariter cum vitriolo in sublimato: ergò est vitriolicus, est acidus. Combinatur cum metallis, ergò est aqua metallica, in quo tamen totius argumenti vis & cardo versatur, quanquam, si rectè rem pensaremus, aqua metallica dici possit, ut sequentia manifestum reddent. Qui sulphur mercurii arsenicale incusant, & in eius malignitate fundant salivationem, mihi videntur aut obscurum per æquè obscurum, aut nihil penitus explicare: Quid enim malignitas arsenicalis aliud vult, quàm mercurium æquè ac arsenicum nobis venenum esse, ac pessimum symptomatum autorem, quod historiam redolet, aut si quid aliud per id intellectum volunt, ostendant primò, quid sulphur arsenicale rei sit, & in quo illa cum mercurio analogia à parte rei consistat. Ingenuus magis est supra laudatus Charras, dum omnes hos affectus proprietati innatæ ac omninò peculiari mercurii attribuit: Neutrum enim magis naturam mercurii explicat, quàm si quærenti, cur electrum paleas attrahat? responderem, vim magneticam